REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  quanto  a  reparos  e  melhorias
estruturais na Escola Óscar Machado.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita reparos na estrutura escolar:

a) Conserto imediato da divisória danificada na Escola Óscar Machado;

b) Conserto imediato do ventilador de teto;

c) Troca do fogão para melhor atender os alunos;

d) Troca dos armários por uma bancada e pia de inox;

e) Conserto ou substituição do mármore quebrado.

                          JUSTIFICATIVA

A Escola Óscar Machado apresenta uma série de problemas estruturais que estão
afetando diretamente o funcionamento do ambiente escolar e o atendimento aos alunos. A
divisória danificada prejudica a organização das salas, o ventilador de teto está inoperante, o
fogão atual não atende mais à demanda, os armários encontram-se deteriorados e o mármore
danificado representa risco e insegurança.

As  melhorias  solicitadas  são  essenciais  para  garantir  segurança,  condições
adequadas de trabalho aos servidores e um ambiente digno de aprendizagem aos estudantes.
Provas e registros serão anexados à justificativa.

Provas e registros serão anexados à justificativa.

Uruguaiana, 01 de dezembro de 2025.

Ver.Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-01T10:59:27-0300